1

EDITAL Nº 43/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ,

no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, a Lei n.º 4.271 de 18 de maio de 2018, alterada
pela Lei n.º 4.390 de 10 de setembro de 2019, que institui o Programa Fila única;

CONSIDERANDO, o Decreto n.º 265 de 24 de outubro de 2019 ;

R E S O L V E :

Art. 1º Torna Público, para conhecimento dos interessados, as
vagas disponíveis para turmas de 0 a 3 anos na Rede Pública Municipal de Ensino.

Art. 2º Diante da publicação das vagas disponíveis e conforme

interesse dos pais e/ou responsáveis legais, haverá a possibilidade de atualização
cadastral a fim do responsável selecionar novas opções de Unidades Escolares.

Art. 3º O Sistema Fila Única estará aberto do dia 05/05/2021 ao dia

16/05/202 para novos cadastros ou atualização cadastral.

Art. 4º Reitera-se o contido no Decreto n.º 265/2019, que aprova o
regulamento do Programa Fila Única, o qual dispõe que :

Art. 5° O atendimento da criança inscrita no Programa Fila Única dar-

se com a observância da disponibilidade das vagas por turma e da ordem de
classificação segundo os critérios estabelecidos na Lei n.° 4.271, de 18 de maio de
2018, alterada pela Lei n.°4390, de 6 de setembro de 2019.

Art. 6º Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 04 de Maio de 2021.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

ANEXO I

INSTITUIÇÃO ENDEREÇO TURMA TURNO VAGAS

CEI ANJO DA GUARDA Rua: José Teixeira D’Ávila, 3729 –
Zona I

Maternal I Integral 1

CMEI CÂNDIDO PORTINARI

Rua: Visconde de Taunay, 1305 –
Conjunto Hab. Sonho Meu

Berçário Integral 1

Maternal I Integral 2

Maternal II Integral 2

Jardim  Integral 11

CMEI CECÍLIA MEIRELES

Rua Alfredo Bernardo, s/nº –
Conjunto 28 de outubro

Maternal II Integral 4

Maternal II Tarde 3

Jardim Integral 3

Jardim Manhã 11

CMEI CORA CORALINA
Rua: Nereu Ramos, 3206 –
Jardim Panorama

Berçário Integral 1

Maternal II Integral 1

Maternal II Manhã 5

Jardim  Integral 4

Jardim Tarde 7

CMEI GRACILIANO
RAMOS

Rua Ouro Branco, 1393 –
Conjunto Ouro Branco

Maternal I Integral 3

Maternal II Manhã 9

Jardim  Tarde 3

CMEI HELENA KOLODY

Rua Londrina, 286 – Distrito Lovat

Maternal I Integral 2

Maternal II Integral 5

Jardim Integral
7

CMEI IGNÁCIO URBAINSKI

Rua Dom Afonso, 1873 –
Parque Dom Bosco

Maternal I Integral 1

Maternal II Integral 9

CMEI MARIA ARLETE
ALVES DOS SANTOS

Rua Maria Ignácia, 2488 –
Parque San Remo

Maternal I

Integral

6

Jardim Integral
4

CMEI MARIA
MONTESSORI

Rua São Francisco Xavier, 2455 –
Parque Vitória Régia

Maternal I Integral
9

CMEI MARIA YOKOHAMA
WATANABE

Rua Jose Inácio da Paixão, 5970 –
Moradias Vitória

Berçário Integral 1

CMEI PROFESSORA
NELLY GONÇALVES

Avenida Central, 784 –
Distrito Serra dos Dourados

Maternal I Integral 1

Maternal II Integral 9

Jardim Integral 3

CMEI RACHEL DE
QUEIROZ

Avenida dos Xetás, s/nº – Parque
Dom Pedro I

Berçário Integral 2

Maternal II Integral 2

Jardim Integral  5

Jardim Manhã 4

CMEI RANICE BENEDITO
DE ARAÚJO TEIXEIRA

Rua Bararuba, 2835 – Praça
Tamoyo

Maternal I Integral 4

Maternal II  Manhã 9

Jardim  Integral 6

Jardim Tarde 6

CMEI RUBEM ALVES Rua Santa Efigênia, s/nº -
Conjunto Guarani

Jardim  Integral
4

CMEI SÃO CRISTÓVÃO Rua Santa Clara, 2413 -
Jardim São Cristóvão

Maternal II Integral
1

CMEI SÃO FRANCISCO Rua Francisco Junior, s/n -
Jardim Alphaville

Jardim Tarde
6

CMEI SÃO PAULO Rua Carlos Gomes, S/Nº - Praça
Anchieta

Maternal II Integral 3

Maternal II Manhã 6

Jardim Tarde 6

CMEI VILMAR SILVEIRA Rua das Orquídeas, 1426 –
Parque Laranjeiras

Maternal I Integral 7

Maternal II Integral 10

Jardim Integral 4

E.M. ANALIDES DE O.
CARUSO – PROFª.

Rua Jorge Carlos Jardim, 1200  -
Parque Industrial

Maternal I Integral 2

Jardim Integral 3

E.M. CARLOS GOMES Rua São Bento, 45 -
Distrito de Santa Eliza

Jardim Integral 5

E.M. JARDIM BIRIGUI

Av. Rio Grande do Sul, 2063 –
Jardim Birigui

Maternal I

Integral

6

Maternal II Integral
3

E.M. VINÍCIUS DE MORAIS

Rua Flor de Ipê, 1471 –
Parque Jabuticabeira

Maternal I Integral 1

Maternal II Integral 9

Jardim Integral 7